Hujusmodi ergò curatio, quæ per corticem peragitur, et fit per absorptionem principii peccantis, hoc pacto depressi et inconspicui redditi, verè fit per *coctionem* sui generis *peculiarem*, ut tetigimus *lib. I.* non eam scilicèt, quæ naturæ patienti competit, sed quæ competit arti agenti, qualis est,

quæ pari rationi fit in morbis febrili effervescentiâ carentibus. Hæc tamen curatio per absorptionem facta, seu per *artificialem coctionem*, præsertim in morbi principio, obnoxia paritèr est nonnunquam, et aliquâ saltèm ex parte, novæ reviviscentiæ principii absorpti, ni tractu temporis illud à naturâ subigatur perfectè, aut è corpore eliminetur, vel nisi ab arte ipsâ pessundetur penitùs per diuturnam, et per intervalla repetitam oblationem remedii. Quæ conditiones cùm sint incertæ, ipse aliàs corticis usum in intermittentium *benignarum* principio proscripsi *lib. I. cap. VIII.* nisi illæ fuerint manifestè *corruptivæ*; nisi enim tales sint, nulla est necessitas statim confugiendi ad corticem neque ex parte morbi suapte naturâ salutaris, neque ex parte remedii, etiamsi administretur seriùs, semper nihilominùs etiam tunc profuturi. In curatione itaque febrium factâ per solam absorptionem, aut depressionem febrilis fermenti, et præcipuè in illarum principio, locum paritèr videntur habere posse suspensiones *Hippocratis* supra-recentitæ de facili febrium imperfectè judicatarum recursu, quemadmodùm locum habet eadem suspicio recidivarum, et æquè militat in curatione non absimili, ad alios morbos non febriles communiter adhibitâ, ut non rarò eventus patefacit, utque notavimus jam *lib. I.* et paulò suprâ confirmavimus.

Cùm tamen hæc eadem suspicio minimè remoretur medicos à curationibus tot morborum per remedia sales humorum peccantes absorbentia, vel,

si magis placeat, disgregantia, aut quovis alio modo corrigentia, quotidie exercetis; quinimmo cum suspicionem hujusmodi infringat spes, quod natura resumptis viribus depressum jam, devinctum et detentum compedibus hostem per consueta excretionum loca vel sensibilitèr excernat: eadem idcirco spes in concursu ejusdem suspicionis videtur eò magis fidentes posse nos reddere in hujusmodi quoque curatione febribus adhibendâ, quod majus est in hoc morbo, quàm in illis periculum, et quod major est in hoc remedio, quàm in illis certitudo effectûs. Et sicuti curationibus, quæ ad chirurgiam pertinent, quasque supra tetigimus per modum exempli, ut in coaptatione partium ossis fracti, vel in occludendis statim omni arte periculosis, amplis, et penetrantibus abdominis vulneribus, obvii tantummodo morbi citam sublationem, subitamque, quantum licet, naturæ et membrorum reintegrationem quærimus, difficillimam deinceps, viisque naturalibus sæpè carentem, saniei, puris, vel cruoris excretionem uni naturæ industriosæ absque magnâ sollicitudine relinquentes: ita, suppressâ statim, ut sic dicam, per Chinam Chinam febre periculum minitante, non videtur attendenda plurimum sollicitudo de sensibili aut insensibili expulsionem pauculæ materiæ absorptæ, à naturâ jam victrice facile instituendâ per tot naturales et amplas, quæ hinc illinc prostant, patentque vias.

Deniquè quoniam curatio febrium, quæ fit ab arte ope vulgaris methodi, ut et ea, quæ spontè

fit à naturâ (et hæc quidem non est exigui ponderis consideratio) illarum judicationem sortitur modò bonam atque perfectam, nempè ad salutem, modò imperfectam, nempè ad alios morbos, aut recidivas, modò malam, nempè ad mortem; curatio verò quæ fit per corticem, semper sortitur judicationem saltèm imperfectam, et non rarò etiam perfectam ac optimam; hinc est, quòd ad excludendum usum corticis in principio febrium exitûs cæteroquì ancipitis, opus esset ut medicus haberet certitudinem de futurâ recidivâ, et quidem graviore ex usu corticis et judicatione perfectâ et salutari, abstinendo à cortice, vulgaremque tantùm methodum usurpando. At reverà vulgaris methodus non verè sibi, sed ipsi innititur, ut vidimus, effervescentiæ febrili quæ aut criseos, aut *naturalis coctionis* instrumentum est. Hæc autem ipsa effervescentia, cùm simul sit instrumentum modò depurationis fluidorum, modò depravationis et corruptionis eorum, non tantùm pugnat adversùs causam morbificam, verùm etiam (vel tunc cùm proficit) adversùs ægrum, quem mille cruciatibus torquet, cùm cortex ex opposito contrà solam nervosè pugnet sine ullo tamen tumultu causam febris.

Non tamen idèd inficias ibo, quin iterùm fateor, et quod fatetur *Mortonus* ipse meliorem esse curationem, quæ fit per deflagrationem febrilis effervescentiæ, quandò *perfectè* succedit, ac sit ea, quæ fit medio cortice per inhibitionem progressûs ipsius

effervescentiæ febrilis; prior siquidem, ignis adinstar, est remedium sui quasi per assumptionem et consumptionem causæ; cortex verò per solam illius absorptionem, vi cujus ita compescit fluidorum turbas, ut aliquis fortè tumultus queat iterùm suscitari. Etsi enim hoc remedio non sola (quod perperam quispiam credat) tollitur effervescentia, sed ipsa simul, ut diximus, occasio effervescendi: attamen occasio isthæc non æquè tollitur usu corticis absorbentis; ac tollatur ope incendii febrilis, fermentum ipsum quod effervescendi occasio est, veluti comburentis, quandò *integrè*, atque *perfectè* hujusmodi opus absolvit. Proindè (ut redeamus ad nos) pars alterutra nostri problematis in praxi non est casu, sed summâ cum animadversione et præviâ consideratione eligenda. Dùm enim, si subsequutura esset mors, idque nobis certo ab exordio morbi innotesceret, procul dubio offerendus esset cortex; et si subsequutura esset salus per crisin perfectam, aut per perfectam coctionem, idque nobis similiter constaret, satiùs esset meo iudicio circà initia hujusmodi febris abstinere à cortice; ideò utroque hoc scopo nobis proposito æquum est, cùm sese offert agendi occasio, examinare diligentèr conditionem rei, ut tutiorem insimul, et prudentiorem partem eligamus in casu utrinque nonnihil, cum disparitate tamen, ancipiti.

Dubium interim non est, quòd si in æquâ lance ponatur utraque problematis pars, non præponere ea, quæ suadet oblationem corticis, cùm

longè majus sit, quod imminet ex illius omissione quàm ex oblatione periculum, possitque insuper istud faciliùs et prababiliùs evitari, naturâ videlicet ipsâ, etiam præcisâ effervescentiâ febrili, per mi-  
tiores fermentationem morbosas particulas in sanguine restitantes secernente, et tractu temporis per loca idonea expellente secundùm eam saltèm portionem, quam non valet planè subigere. Sane si imminentes datum esset prævidere ac præcavere hujusmodi febres, sive illæ *corruptivæ* futuræ essent, sive etiam *depurativæ*, quod nobis prorsùs occultum, adeòque si foret in potestate nostrâ

*Venienti occurrere morbo,*

procul dubio omnibus, quibus possemus, remediis præcautionem febrilis effluentiae tentaremus, etiamsi impeditâ hujusmodi effervescentiâ, quotiescumquè ea depurativa futura esset, ipsa paritèr præpediretur cruoris depuratio. Quia enim tunc esset incerta futura hæc depuratio, certus verò morbus et consequentè incerta salus, esset autem sperabile quoquo modo depurationis opus tum à remediis ipsis febrem præventibus ac impredientibus, tum ab aliis successivè adhibendis, tum à diætâ, tum ab ipsâ naturâ suarum secretionum, excretionumque nequaquam oblitâ: ideò cum ratione institueretur prophylaxis pro inhibendâ imminente febre fortassis hominem interempturâ, vel in morbo chronicos, et sanabiles, vel in statum valetudinarium, vitæque brevitatem deducturâ, et fortassis ex opposito etiam profuturâ. Quidni ergò,

si febrem imminetentem licet (utinàm æquè fieri posset, ac liceret) impedire ne adveniat, quidni, inquam, liceat impedire ne progrediatur?

Quamvis autem hæc valdè præponderent alteri problematis parti, magisque adhuc præponderent, si celeritas, quâ febris ad continuam properat, pendeat, ut nonnunquàm, potest pendere, non tam à pravâ præexistente sanguinis diatesi, quàm ab influxu copioso ac celeri ipsius fermenti redundantis, et per copiosum proindè, ac celerem corticis usum procul dubio reprimendi, non tamen ideò contemnendæ sunt suspiciões haud irrationabiles in contrarium, quòd nempe aliquandò saltèm satius sit, propositas febres sinere progredi, quàm statim suppressere; et consequentè congruum erit videre, ubinàm talis suspicio possit habere locum probabilem, vel saltèm ubi non possit habere. Statutis etenim circumstantiis, in quibus animosè possit, debeatve cortex offerri in istarum febrium principio, spreto scilicèt in conspectu quavioris evidentisque periculi, metu majorum, quæ forsitàn suboriri possunt, et forsitàn non, facile erit prudenti medico se ipsum hic et nunc determinare ad hanc vel ad illam partem; prout magis vel minùs indicari videbit febrium suppressionem, scilicèt, prout magis vel minùs accedunt ad eas, de quibus ratione adjunctorum et circumstantiarum, minimè dubitandum est, quin sint statim sistendæ, tamquàm verè corruptivæ, ut infra.

Si ergò febris orta intermittens, statim verò *sub-*  
*continua* reddita, et ad continuam essentialitèr ci-  
tissimè progrediens, qualem à principio descrip-  
simus per modum exempli, si, inquam, ista, præter  
enunciata ibi vel similia symptomata, habeat pecu-  
liaritèr ab exordio sui symptoma aliquod ex iis,  
quæ febrem intermittentem perniciosam reddunt,  
putà *lethargum, syncopem, cardialgiam* etc., non  
quidem in eâdem præcipiti intensione (tunc enim  
utî comitata denominaretur ab illo symptomate  
perniciosa, non à continuitate) sed nequè in gradu  
planè vulgari, hoc est, cum distincto aliquantulum  
charactere non modici proderis, eo casu febris ab-  
solutè pro *corruptivâ* habenda est, et ad exitium  
non multò post terminanda, siquidem præter im-  
minentem continuitatem et acutiem, habet insimul  
nescio quid præcipitis in adjuncto peculiari symp-  
tomate intenso, quod certam perniciem præmons-  
trat. Vix enim fieri potest, quòd principium hujus-  
modi grave, mors non subsequatur in statu, in  
quo cuncta fortiora futura sunt, adeòque in talibus  
circumstantiis minimè hæsitandum est circa obla-  
tionem corticis in ipso principio, priusquàm es-  
sentialis cortinitas brevì superveniens, occasionem  
tollat citò labilem. Porrigendus autem est cortex  
methodo placidiore, ne uno ictu suffocetur febris;  
eo tamen vigore porrigatur, qui potis statim eam-  
dem febrem validè plectere et enervare, exhi-  
bendo *v. gr. drachmam unam, manè et serò per*  
*tres, aut quatuor dies, vel drach. j. ss. primâ vice,*

et semel tantum eâ die; mox *drach. unam manè et serò* secundâ die, *semidrachmam* verò tantum bis in die per tres, vel quatuor sequentes dies. Uno verbo, eâ proportione incedendum est, quam exigit motus febris lentius vel citatius ad continuam tendentis, cum sufficiat nobis eo passu et eo motu progredi, qui aptè sufficiat ad prohibendam continuitatem essentialem. Hoc posito in tuto, quò blandius operamur in cohibendâ febre, eò melius. In istis casibus, ubi alicui in usu remedii non satis versato, et nescienti exacè metiri proportionem inter activitatem febrifugi et extenuationem febris, obscuritatem aliquam aut confusionem offundant antedicta, is poterit uti laudabilitèr, et cum fructu *Mortoni* methodo æqualitèr Chinam Chinam distribuentis, *drachmam unam* videlicèt singulo quadrihorio usquè ad extinctionem febris, licèt talis methodus factâ collectione sit nonnihil superabundans in dosi, nimisque fortassè celeritèr hoc loco febrem suffocet. Nihilominus satius est sic agere cum aliquo excessu, quàm nimis imbecillitèr, cum deest notitia debitæ proportionis, ne scilicèt si æger, non subactâ per corticem nimis parcè exhibitum febre, naturali ferociæ morbi succumbat, dicatur culpâ corticis obiisse, et ipse demùm cortex *videatur occidisse, cum non servaverit*. Qui verò talem proportionem ritè noscit, longè melius finem assequitur, imò eo præcisè tempore quo vult assequi, impendendo longè minorem corticis quantitatem, sed dosim modò largiorem, modò parcio-

rem alternando, suspendendo, et crebrius vel rariùs repetendo pro morbi exigentiâ, et pro complemento propriæ intentionis. Illud tantummodò animadvertendum, quòd si symptoma grave perniciem minitans eam minitetur cito, vel citò paritèr immineat et sine intervallo temporis essentialis continuitas, tunc statutâ jam ut necessariâ oblatione corticis, opus est uti eâ ipsâ methodo, quam descripsimus *cap. III. libri* antecedentis pro curandis perniciosis istis ad continuas acutas tendentibus in suo progressu. Quod enim dictum est fieri debere in progressu, faciendum similiter est in principio, si eadem suadeat necessitas, adeòque in hoc casu *duæ*, vel *tres drachmæ* corticis, si opus sit, primâ vice poterunt exhiberi. Sedatâ autem febre, recidiva erit præcavenda modis iisdem vel similibus, qui eodem *cap. III. citati libri*, et alibi fuère propositi, quosque hìc repetere supervacaneum foret.

Inventâ jam circumstantiâ aliquâ certâ, in quâ valdè opportunum est aut necessarium exhibere corticem in descriptarum febrium principio, cum proportione possumus sine determinatâ tamen regulâ uti hoc exemplari pro dignoscendis cæteris circumstantiis, in quibus rationabiliter liceat idem aggredi. Quò magis ergò febris subcontinua in suo principio ad continuam acutam celeritèr vergens juxtâ indicia suorum symptomatum accedet ad naturam perniciosam, intermittentibus veris seu comitatis familiarem, adeòque valdè præcipitem, etsi peculiare aliquod symptoma perniciosum non

planè elucescat, eò magis fidentèr tentare poterimus usum corticis. Quò verò minùs accedet ad talem naturam, sed potiùs nonnihil benignioris, lentiorisque progressùs habebit ad acutiem et ad continuitatem, etsi et à principio illuc tendat, eò cautiùs et temperantiùs utendum erit ipso cortice, illum videlicèt vel planè omittendo, vel saltèm minùs celeritèr exhibendo, procrastinando scilicèt eâdem segnitie, quâ movetur acutiem et continuitatem versùs ipsa febris, cum advertentiâ tamen, ne occasio interim præterlabatur. Atque in hisce febribus quandoquè contingit uti cùm maximâ securitate febrifugo circà earum augmentum, aliquot paucis nempè transactis diebus, in quibus nonnulla facta est ignis febrilis difflatio, acceditque illarum motus ad motum usitatioem reliquarum subcontinuarum malignantium, quarum exempla protulimus in historiis, quasque jam diximus cortice curandas in ipsarum progressu et transmutatione.

Tota difficultas reducitur ad primos dies, in quibus aliquandò non priùs intermittens est febris, ac in continuam migret, qui casus non infrequens est in praxi; imò sæpissimè plures acutæ febres sic incipere consueverunt (neque enim semper oriuntur continuæ essentialitèr, neque semper tales paulòpost deprehenduntur) idque præsertim contingit iis tempestatibus et constitutionibus, quibus intermittentes febres solent vigere, putà æstate, autumno, aut vere, rariùs verò hyeme, quo tempore febris continua utplurimùm verè continuâ

oritur, et sibi semper si non æqualis, saltèm valdè similis : secùs aliis temporibus, ut dicebam, quibus potius videtur, quòd febres suapte naturà oriantur intermittentes, nec nisi per accidens, etsi quamcitò, in continuas degenerent; de quâ diversorum generum continuitate fusiùs verba facturi sumus *libro V. ubi subintrantium, proportionatarum, et simpliciter remittentium* febrium variam indolem declarabimus.

Inhærendo itaque arctè problemati restricto ad primum istud principium febrium propositarum, et statuto quòd cortex statim in illis propinandus sit, si aliquod symptoma pernicioso analogum simul appareat, immò etiam quòd idem faciendum sit, proportione adhibitâ in casibus peculiari quidem, et valdè gravi symptomate vacuis, sed nihilominùs ad naturam perniciosam accedentibus, hoc est de futuro tandem exitio valdè probabiliter suspectis, non aliud mihi dicendum superest pro clariori, magisve specificâ determinationè, nisi quòd posito hoc scopo, quilibet in illum collimare debet pro ratione sui captûs, sui metûs, suæ spei, et suæ credulitatis. Mihi sanè non alia mensura est, nisi metus meus modò major, modò minor, modò nullus, tam pro determinatione exhibendi vel non exhibendi corticem, quàm pro electione modi, methodive illum modò citiùs, modò tardiùs, modò lentiùs, modò celeriùs, modò crebriùs, modò rariùs, modò parciùs, modò pleniùs offerendi : quibus omnibus in casibus pro re natâ utor arbitrio meo, sinens ut

et alii utantur suo. Felix, quem nulla præoccupat intempestivæ animositatis, aut formidinis vehemens affectio, sed quæ sunt metuenda metuit, quæ spernenda spernit, et quæ speranda sperat; ast et hic verè.

..... *Pauci quos æquus amavit*

*Jupiter*, ..... quos inter nec ego sanè.

Ubi verò rationabilis metus prudentem et expertum professorem ab initio meritò occupaverit, cùmque sit res maximi momenti non servare periclitantem cùm possis, sed sinere in discrimine, ac tandem perire, quem certò sanare posses, hinc est, quòd in valdè ancipiti tutior pars eligenda videatur, et quocumque morbi tempore valdè periclitetur hominis vita, ea sit omni quo datum est, conatu statim ponenda in tuto, saltèm pro imminente periculo, non neglectâ prævisione futuri. Facit pro hac determinatione consideratio, quòd in casibus istis res non se habet, ut in intermittentibus vulgaribus, in quibus si congruum non censeatur corticem offerre in principio, potest ille pro libito offerri in progressu; ast hic si non offeratur statim, occasio prætervolat jacturâ irreparabili, facitque magis paritas indè à fortiori deducta, nempè quòd sicuti in principio intermittentium benignarum, à quibus abest omne periculum, potest secundùm plurimos impunè offerri cortex, ità et multò magis id fieri poterit in principio subcontinuarum perniciosarum, cum quibus non leve conjungitur, et ex quibus semper majus impendat

periculum. Facit paritèr alia consideratio, quòd sicuti in perniciosis intermittentibus comitatis, *ex. gr.* tertianis, tutò semper, et non rarò sine ullâ recidivâ, ut retulimus in historiis, offertur cortex in fine tertiæ sæpesæpiùs accessionis, hoc est die morbi quintâ, ità videtur æquè tutò, et simili cum sorte offerri die quartâ in istis; neque enim citiùs possumus noscere circuitum febrilem, et intermediam apyrexiam, utut brevissimam et fugacem, quæ oblationi corticis fundamentum præbet. Discrepantia autem unius aut alterius diei parùm immutare videtur conditionem hujusce rei. Immutat tamen aliquo pacto, quia cum subcontinæ istæ solitariæ sint de genere febrium acutarum simpliciter, intermittentes verò perniciosæ, seu comitatæ sint de genere peracutarum, et nonnunquàm etiam acutissimarum, quinta v. gr. dies, quæ in perniciosâ solitariâ habet rationem principii, in comitatâ potest habere rationem statûs, quo tempore minor est difficultas in coercendo impetu febris, præsertim exitium certum afferentis, quàm in principio istius anceps insuper periculum tantummodò minitantis. Sed et hanc difficultatem nonnihil enervare videtur alia practica consideratio in contrarium, quâ constat quòd æquali cum fructu et securitate exhibetur cortex, ut paritèr vidimus in his ipsis subcontinuis malignantibus, *tardiusculè* tantùm continuitatem suam acquirantibus, putà die octavâ aut nonâ; ut proindè æquè benè fieri posse censendum sit in *principio* eâdem cogente necessitate, quòd non malè actum

reputatur, ac reperitur in *statu*, immò et in *augmento* ipso, quemadmodum etiam in historiis *sequenti capite* describendis patefiet.

Discrimen tamen aliquod (ut nihil subdiceam) adhuc intercedit inter suppressionem intermittentis comitatæ, subcontinuaeque solitariae, sed *tardigradae*, ex unâ parte, et inter suppressionem ejusdem subcontinuae, sed *velocioris*, ex aliâ. In perniciosis siquidem intermittentibus comitatis tota, vel ferè tota malitia se tenet ex parte fermenti cortice domabilis, paucâ, vel nullâ infectione superstite in sanguine. Itè in ipsis perniciosis subcontinuis, sed tendentibus *pedetentim*, ac lentiore progressu ad continuas essentialitèr, vitium videtur paritèr se tenere, præcipuè saltèr, ex parte ejusdem fermenti, seu portionis illius restitantis, nec quolibet accessu integræ subactæ, ferè ut in subcontinuis benignis, seu merè *subintranibus*, secundario verò tantùm ex parte sanguinis, et propterea in ipsis quoque sic progredientibus locus congruens videtur inhibitioni progressûs ulterioris absque ullâ gravi suspicione, in iisdem autem ad continuas *celeritèr* tendentibus vitium magnâ ex parte etiam à cruore pendere, jam suprâ suspicati, ut proindè non pari forsàn passu aut certitudine processura sit contra istas actio corticis. Potest tamen adhuc ex aliâ parte hic conjici, quod aliàs conjecimus, quodque etiamnùm diligentèr perpendendum videtur, nempè quòd istæ quoque perpendere possunt principalitèr ex fermento ipso vel *copiosiore*

vel crebriùs influente; et in hoc casu, de quo non pauca est probabilitas, ampla esset, ut patet, offerendi statim et copiosè corticem occasio, atque libertas.

Hæc tamen rursùs hæsitantèr, et data opera tantùm problematicè prolata, meliùs examinent, experianturve prudentèr cordatiores viri; nèque enim semper ausus sum exercere, quod modò videor suadere, sive id factum sit ob diuturnam consuetudinem in contrarium; sive ob præjudicia quædam in meâ forsitan mente adhuc latitantia. Quod autem à me actum est aut observatum tum paulò infrà, tum sequenti præsertim capite fidelitèr describam, ut cæteris, si qui sint, minùs expertis pro modulo valeat deservire. Interim in hunc finem lubet præmittere practicam observationem *Mortioni*; siquidem ex eâ, quænam sit (ipso referente) diversitas inter oblatum et non oblatum quandoquè corticem in harum, aliarumque etiam graviorum febrium *principio*, valdè notabilitèr videtur elucescere: *Nuperrimè*, inquit ille de febribus continuis in genere, *in familiâ vicini mei Domini Man (ubi octo ad minimum simul decumbebant uno, eodemque modo primùm correpti) sex quos invisi antè tertium diem morbi, scilicèt priusquàm venenum (subintellige febrile) ex morâ exaltaretur, merâ corticis exhibitione, cum, vel sine venæ sectione, pro ratione symptomatum, spatio bidui, vel tridui integrè restitui: Dominum verò ipsum, atque ejus conjugem (qui opem medicam ad septimum, vel octavum diem distulerunt) ex Orci faucibus non nisi spatio lunæ*

*integræ difficultè admodùm, usu frequentium vesicatoriorum, alexipharmacorum, cæterorumque ejusmodi anti-pestilentium remediorum liberare potui. Cortex hîc nihil valebat; delirabant enim, lypothymia, subsultibus tendinum, cæterisque diris in genere nervoso symptomatis afficiebantur patientes, petechiis etiam atque eruptione miliari quaquaversùm interspersâ notabantur. Hæc Mortonus, cujus observatio experimentalis non parùm afferre potest fiduciæ pro exhibendo in subcontinuarum malignantium principiis cortice vel utilitè, vel saltèm innoxie. Ulteriore adhuc fiduciam potest addere Sydenhami auctoritas in epistolâ ad Bradyum, ubi hæc habet, quæ lector attentè perpendat velim: At verò tertianæ quotidianæque, etsi post unum alterumve paroxysmum omninò videantur intermittere, tamen non ità rarò (quod et à me antè est notatum) postea ad continuarum ferè speciem vergunt, et ad remissionem tantùm, etiam diebus quæ intermissionem pollicebantur accedunt, præsertim ubi æger lecto defixus, regimine justo calidiori, aut medicamentis feбри per sudores ejiciendæ dicatis, fuerit multatus. Hoc in casu, à remissione quantumlibet exiguâ (id enim mihi unum superest) ansam arripiens, pulverem (intellige Chinæ Chinæ) quàm proximè à paroxysmo (quantùm conjecturâ valeo) ingerendum propino. Immò nedùm in hoc, sed et in paragrafo immediatè subsequenti magis apertè idem profitetur, inquiens: febres quasdam ex intermittentium genere nonnunquàm grassari, quæ post secundum,*

*tertiumve paroxysmum reponere se in classem continuerum nituntur: subditque, nulla mihi est religio, corticem vel in maximè continuis hujus speciei sumendum proponere, qui ad apyrexiam certò ægrum perducet, modò assiduus lectuli calor, et intempestivus cardiacorum usus continuitatem febris non conciliaverint; quo in casu Peruvianum corticem nihil quicquam profecisse plùs semel observavi.* Ex quibus omnibus patet, auctores istos minimè vereri corticem offerre in subcontinuarum perniciosarum principio, videlicèt *antè tertium morbi diem, vel post unum alterumve paroxysmum, vel paulòpost.*

Animadvertendum est autem, quòd aliquandò, licèt rarissimè, febres hujusmodi tali vigore, impetu, et celeritate ad continuas continentes tendunt, ut nequeat ullo pacto impediri à cortice etiam circà initia propinato illarum progressus: quo fit, ut illum inutilitèr quandoquè administrari contingat, quod et *Sydenham* adnotavit, procedente videlicèt hujusmodi habitudine febris non tantùm à *regimine calidiori, et ab intempestivo cardiacorum usu, aut ab assiduo lectuli calore,* ut inquit idem auctor, verùm etiam et quidem principalitèr (ubi præsertim causæ istæ procatharticae non adsuerint) à copiosis impuritatibus præexistentibus in sanguine, et ab influxu parcioris fermenti commotis, atque iterùm potiùs ab his, quàm ab ipso copioso fermento, modicas aut exiguas sanguinis impuritates agitante. In hujusmodi casu facile est rem dignoscere saltèm à posteriori. Cùm enim effectus boni

corticis sit citus, certus, statimque sensibilis, eo ipso, quòd semel validiusculè, seu bis, ac ter modicè administratus nil prosit sensibilitèr, certum est, febrem, etsi obscurè periodum quamdam servantem, à fermento intermittentium proprio nequaquam pendere; et tunc vel ab usu corticis cessandum est, vel saltèm non illi uni fidendum, sed aliis remediis tractanda febris, non quidem quia nocuus (quòd sciam, aut unquam noverim) possit esse Peruvianus cortex, cum non proficit, posito quòd congruentèr sit adhibitus, sed solùm ne inutilitèr administretur. Privilegium enim quod competit ex jure præscriptionis immemorabilis reliquis remediis, quòd scilicèt iis utamur credentes, quòd insensibilitèr tractu temporis prosit, contulerintque saluti intrà 14 vel 20, dies acquisitæ (intrà quos sanantur et rustici quâlibet medicinâ destituti) non competit cortici, neque illud huic concedendum esse præsumserim, quippè remedio post annos 60. apud nos adhuc recenti, ac impuberi, nec mucidâ et seculari, ut res exigit, barbâ insignito.

Difficultas itaque, si qua est, non consistit in hoc, quòd exhibitus cortex fortassè non prosit, seu febrem non tollat in casu nostri problematis, sed consistit in hoc, quòd prosit nimis citò, febremque submoveat intempestivè, cum fortassis expediret sinere eam vel aliquantispèr, vel omnimodè progredi. Et circa hoc tandem, non obstantibus iis quæ suprâ retuli pro illius usu in febrium designatarum principio, iisque paritèr, quæ sequenti

capite sum allaturus ex propriâ experientiâ, lubet nihilominus patefacere, quæ in contrarium mihi visus sum observâsse, si non experientiâ meâ (quam cum cautelâ proportionatâ arduo vitæ humanæ negotio semper instituere et exercere studui ut virum probum et honestum decet) saltèm fortuitò ex alienâ experientiâ, animosioribus, minùsve peritis ratiociniis, sive mavis inconsideratis præjudiciis innixâ. Non hæc loquor de professoribus veris, quos semper colam, loquor de chirurgis quibusdam (non omnibus) audacibus æquè ac imperitis, et superficiali quâdam inconcinnæ theorices tincturâ infectis, quos ex Galliâ hùc advexerunt bellicæ cohortes ac turmæ, tunc cùm vasti torrentis ad instâr Serenissimi hujusce Domini ditionem fermè universam, urbesque omnes ac præcipuè nostram, quippè cæterarum matricem occupavêre, donec Germanis, nostratibusque simul armis et copiis depellerentur. Celticarum itaque legionum chirurgi non pauci (cæteris sua sit laus, sitque major tot viris illustribus floridissimi illius Regni, academiârumque ac universitatum illius) in principio quarumvis febrium, quoquo modo periodum habentium, dilutam infusionem aliquot unciarum Chinæ Chinæ suis ægrotantibus sine ullâ fermè methodo propinabant: quo fiebat ut persæpè advocarer tractu temporis ad eos invisendos; quoniam et indè plures, contumacesque recidivas, et malum corporis habitum, et nonnunquàm acutas ægritudines contrahabant. Quæ mala cùm pluribus accidisse obser-

vârim (licèt plurimis etiam res ex voto successerit, aliisque eadem infortunia contigerint cortice nequaquam curatis) alienâ impensâ, alienoque periculo didici, aut mihi didicisse sum visus corticem Peruvianum indiscriminatim in omnium febrium etiam periodicarum principiis fortassè non semper tutò exhiberi. Inter hos memorabilis mihi visus est casus *D. de Beauxendroits*, honestissimi viri, et Gallicæ militiæ Præfecti, quamvis hîc fortassè minùs, quàm alii alibi, errârit chirurgus curans, sive potiùs Pharmacopola, utroque enim ille munere fungebatur.

Laborabat vir iste nobilis tertianâ duplici, ad continuam acutam celerrimè properante, cum accerrimo inter cætera symptomata capitis dolore, levem quamdam mentis alienationem ipsi dignoscenti inferente. Illi statim obtulit valdè perperam pharmacopola tartarum emeticum, deindè Chinam Chinam paravit, et ex vino bibendam præcepit, vel saltèm infusionem illius (Chinæ Chinæ substantiâ quo ad majorem partem in fundo remanente) ad cyathos plures, stas horis sumendos. Assumit ille, et febris incipit mitescere, dolor tamen capitis acutus perseverat. Accitus ego sanguinis missionem præcipio, et de continuando usu Chinæ Chinæ ambigo anceps. Expetit tamen æger continuationem remedii, illique animum adjicit ignarus pharmacopola. Sino ego utrumque (neque enim aliud agere in meâ protestate erat) in mani consilii sui. Prosequitur æger usum corticis, et à febre

paulòpost liber evadit. Sed licèt infebriticans, non tamen benè se habet. Dormit parùm, sibi que ipsi videtur noctù non planè mente constare, medio quasi inter somnum, et vigiliam statu se habens, accusansque dolorem capitis gravativum ferè continuum : suadeo illi novam sanguinis missionem, frequentemque clysmatum injectionem cum circumspecto, et parco victûs regimine. Cuncta renuit, operaturque et vivit suo Marte. Redeunt febres, repetitque usum corticis, me nequaquàm vocato : illisque fugatis dùm me per urbem fortuitò offendit, narrat quæ gesta sunt, conqueriturque gravitèr de contumaci capitis dolore. Et quoniam intrà arcem cui præerat, proximè se recepturus erat ob imminentem urbis expugnationem, nostramque per consequens liberationem, suasi saltèm ex officio meo, ut sibi quammaximè caveret, et curam diligentem adhiberet. Sed paucis elapsis diebus, cùm laboriosam, irregularemque noctù et interdiù vitam traheret, imminente prandio repente apoplecticus factus est, statimque vitâ functus, me quidem illum vix vivam, ac jam expirantem (quod post unam, vel alteram horam contigit) reperiente. Certè mihi incongrua, et impestiva visa est emetici ac febrifugi oblatio, nihilominùs fortassè idem contigisset, si alter fuisset curatus; præstititque non parùm funesto eventui et prava dispositio, et præposterum regimem victûs. Sed et repentina rapidæ febris suppressio aliquam hinc sibi vindicat suspicionem.

Contrà in perniciosis intermittentibus septem priorum specierum, videlicèt pernicioso symptomate *comitatis*; cùm repentinus inopinatò contigebat morbi prolapsus in exitium, stupidi, attonitique curantes chirurgi et ipsi medici, ne per somnium quidem cogitabant de porrigendo cortice, cùm tamen tunc temporis tempestivus fuisset illius usus. Hujusce generis infortunium obtigit infelici Principi, *D. Duci de Lesdiguières*, ex optimatibus Regni, et nobilissimæ suæ familiæ unico, ac ultimo. Cùm laboraret ille tertianâ duplici, sibi comparatâ ob laboriosam expeditionem Tyrolensem, et cùm post usum immodicum, diuturnumque syrupi de papavere, lethargicum repentè soporem in quodam paroxysmo contraxisset, medicus autem terrore percussus statim tartarum emeticum largâ dosi exhibuisset; superaccitus ego interrogavi nùm febris periodum aliquam antea servâsset, et nùm diebus anteactis aliqua in accessionis initio observata fuerint soporis indicia; sed responsum retuli à medico curante, symptoma illud esse planè novum et quid distinctum à febre, quæ nihilominus satis intensa observabatur periodicæ adinstar in suo vigore constitutæ; æger verò quasi apoplecticus jacebat. Erumpente non multò post emetici operatione, ab acrioribus etiam clysteribus inferiùs proritatâ et subsequente postmodùm noctù accessionis remissione, manè statim plura proposui, cortice nequaquam excepto, quippè qui conjectabam febrem obscurè admodùm mihi descriptam

esse

esse verè periodicam. Sed nil ex iis, quæ proponēbam, admittebatur. Dabantur mihi à medico officiosa verba, prætereàque nihil. Venæ sectio tantummodò communi suffragio sancita jam fuerat et celebrata non sine aliquo etiam levamine. Tandem cùm laudanum opiatum mihi proponi non sine horrore audissem, eo scilicèt nomine, ut diaphoresim promoveret ad solvendum penitùs morbum, qui jam semiconfossus credebatur vi emetici, palàm edixi: feriandum prorsùs esse à narcoticis, neque fidendum ei mentis alacritati, quam generosus Princeps adhuc conabatur ostendere, cunctos benignè excipiens, meque ipsum non antea visum promptè ac humanitèr alloquens; immò cùm expressè prædixissem assidentibus posse subsequente forsitàn die renovari, quod contigerat antecedente, tanquàm funestus Haruspex malè audii à quodam de familiâ, qui prognosticum longè diversum, ac longè felicius à curante medico acceperat. Itaque neglectis omnibus monitis meis, alterâ die lethargo consimili correptus infortunatus Princeps diem suum obiit, remediis omnibus etiam asperioribus, quotquot à medico suo, et à primario chirurgo Serenissimi D. Ducis de Vandomo superaccersito (quibus invicè acriter altercantibus ægrum reliqui) excogitari potuère, incassum adhibitis, cùm tamen cortex validè administratus accessionem, atque lethargum mortiferum probabiliter inhibere potuisset. Atque his ex Gallorum aliquot Castrensiùm chirurgorum abusu (dōc-

tissimos cæteroquæ, ac eximios tam chirurgos, quam medicos politissimæ nationis illius iterum excipio) circa oblationem Chinæ Chinæ in omnium ferè febrium periodicarum principio, et circa omissionem illius in perniciosarum curatione, incidenter exceptis, caput hoc lubet claudere, reservatis in subsequens historiis ex nostrâ praxi, et observatione depromptis.

---

## CAPUT VI.

Exempla nonnulla felicia citæ oblationis *Chinæ Chinæ* in principio periodicarum perniciosarum, gressu celerrimo ad continuas essentialiter, atque malignas vergentium. Ea tamen nonnisi cautam circa hoc, circumspectamque fiduciam prudenti medico videntur præbere.

**N**ON omnes equidem curationes, quas modò sum relaturus, febrium subcontinuarum malignantium absolutæ sunt oblatione Chinæ Chinæ in primo præcisè morbi principio, sed tantùm nonnullæ. Aliæ verò sunt absolutæ vel in augmento ipsius morbi, vel solùm in principio, sumpto secundùm majorem suam latitudinem et extensionem. Nullæ autem in principio tam strictè sumpto tentatæ sunt, quin tertia saltèm morbi dies vel præterierit, vel inclinârit, cùm in primâ morbi invasione, immò nec alterâ die, possimus esse satis certi de ideâ febris, multòque minùs de periodo, quod tamen omninò necesse est pro congruâ exhibitione corticis. Cùm ergò primi principii, et primi progressûs morbi

parùm dispar sit ratio, ubi præsertim principium ipsum latitudinem aliquam, nempe ad tres saltèm dies, necessariò admittit, hinc est, quòd historiis invicèm haud exactè similibus animadversiones capite antecedenti præmissas in præsentì corroborare aggredimur, ab iis incipiendo in quibus ab ipso statim initio oblatus est cortex, et progrediendo ad eas, in quibus oblatus est in augmento, vel circitèr. Hoc igitur ordine servato.

I. *D. Joseph Carrocus* è Nursiâ, *Lithotomus* urbis nostræ peritissimus, anno 1707. corripiebatur febre cujus ortus atque progressus fuit hujusmodi: Primâ die cum levi horrore ægrum invasit. Postridiè manè vocatus *D. Candrinus* invenit illum febre carentem: proindè non rediit ampliùs eâ die ad ipsum invisendum. Medico vix recedente, iterùm accessit febris, quâ vix tantillùm remissâ, insignis noctù facta est exacerbatio, tertiam diem præproperâ anticipatione præveniens. Vehemens ultrâ modum fuit hæc tum ratione intensionis, tum ratione symptomatum, inter quæ signatè soporosus affectus eminuit. Jacebat æger somniculosus perpetuò, stupidus, interrogantibusque vix atque confusè respondens, vixque paritèr mingendi memor. Urina illi pauca ac impensè rubra, vomituritio frequens, sed ferè inanis cum sensu gravativo in regione ventriculi, anxietas, et præcordiorum æstus. Accito manè tertie diei celeritèr medico, eodemque mirante morbi faciem adeò diversam redditam pendente cursu horarum 24., vix audet ille clysterem præscribere,

meque interim in consilium vocari instat enixè. Accedo et ego, haustumque *olei amygdalarum dulcium sine igne recentè expressum*, statim ut exhibeatur suadeo, cujus blanda operatio per vomitum, perque secessum subsequuta, incidit, ut meditatus fueram, in horas cujuspiam leviusculæ remissionis. Vesperè accedens solus, cùm ulteriorem adhuc venturo mane sperarem febris remissionem, non obstante validâ etiamnùm eorundem symptomatum duratione, præcipio abstantibus, indici curanti medico statâ horâ sequentis diei conventum nostrum; mihi namque mentem esse mittendi sanguinem, et subindè statim corticem exhibendi, haud obscure iisdem aperui. Contigit fortè, ut vicinæ et amicitiae causâ ægrum inviserit *cl. D. Ramazzinus*, Mutinæ casu moram trahens, qui pensitato illius statu, et intellectâ intentione meâ, sciscitatus est primùm, nùm antè plures horas ægrum inspexerim; et cùm responsum retulerit, me vix tunc discessisse, subjunxit humanitèr, ut illi mos est, se quidem plurimam existimationem habere pro asserto meo, attamen non agnoscere locum ullum, neque tunc, neque (et quidem multò minùs) in crastinum consultationibus medici, ullisve remediis, sed rem sacerdotibus potius, quàm clinicis esse committendam. Adeò gravis erat in ipsâ incipiente remissione status ægrotantis. Quartâ nihilominùs, quæ subsequuta est, die, cùm remissio esset manè, ut conjectâram, non parùm conspicua, statim venam secari jussi, medico ordinario facilè annuente, et satis libera-

litèr sanguinem detrahi. Erat hæc hora correspondens horæ matutinæ secundæ diei, quâ medicus infebriticantem ægrum deprehenderat. Cùmque eâdem periodi proportionem paulò post expectanda esset accessio nova, et mox ipsâ adhuc vigente nova ferox exacerbatio, tum continuitatem essentialem illatura, tum fortem soporosum affectum gravem, propterea credens ægrum his omnibus diù non suffecturum, habitâ ratione principii adeò vehementis, ad corticem statim confugiendum duxi, durante adhuc aliquâ periodi specie, priusquam ea integrè oblitteraretur. Præscripsi idcirco corticem in formâ boli *ad scrupulos tantum duos*, unâ horâ vel alterâ à missione sanguinis expectans, an verè, qui credebatur imminere, appareret accessus longè gravioris superventuri prodromus. Et reverà non multò post ille se prodidit; quare vespere horâ incipientis (qualiscùmque) remissionis, corticem iterum præscripsi, sed *ad scrupulos quatuor*. Noctù validè exacerbata est febris, cum minore tamen symptomatum, præsertim verò soporis apparatu: quamobrè febrifugum quintâ die *ad scrupulos duos* manè et serò repetendum duxi, et sic deinceps, undè maxima morbi imminutio sextâ die; septimâ verò omnimoda febris solutio.

Obtentâ febris expulsionem, per duos vel tres dies feriatus sum à corticis oblatione, et clysteribus frequentibus usus sum ad alvum subducendam, atque iterum per intervalla resumpto usu corticis modò *ad drachmam*, modò *ad semidrachmam*, modò

per longiora, modò per breviora intervalla, prout metus recidivæ, aut ejus indicia plùs vel minùs mentem meam torquebant, decumbentem neque sanum, neque ægotantem, sed medio quodam valetudinario modo se habentem, perduxi ad diem vigesimamprimam; quâ die motu naturæ spontaneo pluria vomuit cum tolerantiâ, et notabili subindè levamine; undè critica morbi solutio ea reputata est. Sed neque id planè evenit. Meliùs quidem habuit, viresque antea factas resumpsit; sed nocturnas identidem, levesque febriculas nullum typum servantes pertulit, à quibus solo victûs regimine, solâque patientiâ liber evasit, intrâ quadragesimam diem perfectè convalescens.

II. Eodem ferè tempore *D. Antonius Pacchionus Sacerdos, et Phonascus* Ecclesiæ cathedralis, vicinusque meus, correptus est tertianâ duplici, non admodùm quidem intensâ, spectato calore ad tactum blando, et modicâ pulsûs frequentiâ, sed per paroxysmos sese mutuò excipientes statim continuâ. Pulsus illi parvus, atque depressus ab initio, linguaque admodùm scabra et arida sine ullâ appetentiâ potûs, urina tenuis, mens hebes, tarda, et querelis vacua. Tertiâ die cùm spontè, nullo tunc assidente, nullâque, occasione solus è lecto surrexisset, in terram procidit pronus, ubi quasi obdormiens paulòpost repertus est, dicens se propriam erectionem exindè minimè tentâsse, etsi potens, quoniam grata illi ibidem obvenerat post casum quies. Quartâ paritèr die, cùm absentibus

itidem assidentibus ad alvum deponendam in remotiorem locum se contulisset solus, novum casum passus est, nec nisi post dimidiam horam deprehensus humi jacens longè à cubiculo, verè dormiens ac stertens. Expergefactus narrat iter et itineris occasionem, immemor tamen an alvum exonerasset, nec ne, etsi reduci potius quàm eunti casum obtigisse, asseveraret. Aiebat interim se licèt rei non benè conscium placidè obdormiisse, quasi ægrè ferens se ab eo loco dimotum fuisse, rem tamen quodammodò stupens, sed nihil curans. Repetitum istud haud leve phænomenon reliquis adjunctum acutiei signis, inter quæ insignis fuit mutatio ac extenuatio celer faciei, me impulit (peractâ jam sanguinis missione, aliisque paucis remediis, morbo incipienti possibilibus) impulit, inquam, confugere ad corticem, quoniam aliquo adhuc horrore interpuncta observabatur periodus febris. Metuens igitur ego, ne in statu tantæ cruditatis, prope-rantis acutiei, et latentis insidiæ, funesti aliquid vel sinistri saltèm, cui non facile mox esset occurrere, citò superveniret ægrotanti, corticem illicò, quartâ ipsâ videlicèt die, cœpi præscribere *ad scrupulos quatuor* in formâ boli. Quintâ die *drachmam j. ss.* assumpsit partitis vicibus, et *tantumdem* sextâ; septimâ *drachmam tantum*, et oblitterata est febris. Substiti tunc ab usu remedii, ægerque benè habuit ad paucos, dies, perseverante tantummodò eâdem, ipsi minimè connaturali pulsûs exilitate atque concentratione, viriumque languore, cum appetentiâ

tamen ciborum. Rediit post aliquot dies febricula (feriante me semper ab usu corticis) quæ duplicis paritèr tertianæ subcontinuae typum habuit. Donec ea placidè processit, remediis methodicis cautè per aliquot dies ipsam tractavi; sed cum supervenisset mentis hebetudo atque balbuties vera, cum impotentia seu difficultate in exprimendis conceptibus suis, statim iterum eadem, quin et validiusculam methodo corticem præscripsi, et febris cum symptomate sublata est. Diuturnam nonnihil convalescentiam nihilominus passus est ille, nec nisi post aliquod spatium temporis nativam mentis alacritatem suscepit, etsi quo ad reliqua redactus in pristinum. Eam tamen ipsam integrè recuperavit non moltò post, eaque, favente Deo, etiamnum (semper exindè sanus) valdè laudabiliter utitur in cunctis, et in suis præsertim modulationibus.

III. Faber murarius, nomine *Petrus Antonius Arlottus*, patiebatur tertianam duplicem per subingressum paroxysmorum continuam, eamque intensissimam. Huic nullum erat valdè formidandum peculiare symptoma præter delirium aliquod, cum remittente tamen febre evanescens. Tanta nihilominus erat febris intensio, ut de genere ardentium ea videretur, omniaque symptomata febrilia, sitis videlicèt, linguæ siccitas, jactatio, præcordiorum æstus, urinarum paucitas ac flammeus color, vigilia contumax et similia, talem speciem præseferbant, ut acutiem veram, et æqualem febris continuitatem præ foribus esse, palàm ostenderent;

minor quippè quotidiè fiebat admodùm illius remissio, et obscurior periodus, quæ tamen usquè perseverabat. Instabat ille tolli celeritèr febrem, cui ferendæ imparem se fatebatur. Et licèt frequens sit in ore ægrotantium, præsertim eorum qui validis tertianis etiam salutaribus detinentur, hujusmodi querela, hoc tamen casu metuebam et ipse, cæteroquì non facilè meticulosus, quod metuebat et æger, vel saltèm inevitabilem morbi diuturnitatem, si eum mansuefacere licuisset, suspicabar. Quamobrèm præmissis præmittendis juxtà exigentiam intensæ febris, quintâ morbi die cœpi simul præscribere corticem, sed diminutè, *ad drach. ss.* videlicèt manè et serò; idque cùm per duos dies peregissem non sine levamine, dosim adauxi *ad drach. j.* per alios duos dies, sed semel tantùm in die: fuitque sensibilius indè juvamen; adeòque intrà nonam circitèr, vel decimam æger à febre remansit immunis. Repetito verò post aliquot dies ad præcautionem per modum leviusculi alterantis remedio, perfectè convaluit, nullum exindè incommodum, nullàmque penitùs recidivam passus.

IV. *Christophorus Landuccius* homo provectoris ætatis, duplici paritèr tertianâ vexabatur per subingressum continuâ. Violenta febris intensio, omniaque simul symptomata acutiem indicantia, qualia fuerunt ariditas atque scabrities linguæ, subdelirium, anhelosa respiratio, urinarum tenuitas, stupida capitis affectio, manuum tremor, totiusque nervosi systematis oppressio imminens in ipso morbi prin-

cipio, me facillè adduxerunt ut metuerem hominem ætate satis proVectum, aliis morbis jam fractum, vertiginosum à longo tempore atque surdastrum, morbo increbrescenti minimè suffecturum. Quaproptèr præmissis præmittendis paritèr, ad normam affectûs subjectique curandi, circà ipsa morbi initia, vel saltèm circà primum illius augmentum corticem exhibui validiusculè *ad drachmas* scilicèt *duas* uno haustu, remediumque *ad drachmam unam* altero die bis obtuli, ac dein *ad semidrachmam* per aliquot subsequentes dies; undè febris quamcitò desiit, optimâ statim ac diutinâ subsequente valetudine. Post aliquod tamen tempus haud breve, cùm febrifugum ad prophylaxim præscriptum assumere neglexisset, levioribus aliquot febriculis fuit iterùm correptus, à quibus citò et facillè (non benè sum memor an spontè, an repetito cortice) convaleuit intantum, ut novam, juvenemque, vetere prædefunctâ, valuerit, aususve fuerit etsi senex ducere uxorem.

V. D. *Joseph Ludovicus Agnanus*, duplici tertianâ per paroxysmos se mutuò excipientes continuâ laborans, etsi non levitèr febricitaret, tamen non nisi post aliquot dies, augmento scilicèt morbi jam progrediente, cœpit præbere segniora quoque acutiei advenientis indicia. Urgebat interim ille me, urbanè quidem, sed ferè dixerim importunè, ne sinerem progredi morbum, cùm liceret illum per corticem corripere, allegans et gracilem habitum suum, et D. *Carolus* fratrem à me paulò antè

corticis ope sanatum, febre tamen valdè diutiùs protractâ, eâque constantèr intermittente, ut *cap. X. lib. I. hist. XII.* narravi. Ad hæc sponsor sui me attento animo cautelam omnem impleturum ne mihi occasio excideret, nolle tamen interim inhibere progressum morbi nullum adhuc mihi timorem incutientis, mihi, inquam, ob quamdam illius in sudorem proclivitatem morbi lentam solutionem speranti. Cùm nihilominùs æger mihi quotidie exprobraret moram, cresceretque non parùm intensio febris atque symptomatum, simulque virium dejectio in subjecto valdè gracili, morem gessi petitioni illius, quod quidem nedùm congruum fuit, sed et necessarium; quandoquidem cùm mitiùs essem aggressus, ac diminutè oblationem corticis, febris verò jugitèr increbresceret, illique inciperet inter alia adjungi singultus (symptoma in febribus mihi perpetuò metuendum) coactus fui celeritèr, ac pleniore dosi illum præscribere. Intrà tres, vel quatuor dies, ut mos est, febris planè recessit. Plures tamen (quod prætereundum non est) recidivas subiit æger, etsi leviores, non obstante continuato ac opportunè repetito usu corticis, adeòt tandem febriculas nonnullas irregulares propriis interim, publicisque negotiis addictus per urbem circumtulit, donec spontè potius quàm artis ope illæ evanuerint.

VI. *D. Nicolaus de Pincettis* tunc Mutinæ agens, postea *Saxolensis Militiæ Tribunus*, tertianâ duplici subcontinuâ plurimùm intensâ laborabat, illique

medicinam faciebat *D. Candrinus*. Is in primo augmento morbi cùm videret imminere uniformem continuitatem febris, intendique symptomata acutiem jamjam demonstrantia (inter quæ non levis stomachi affectio et angor) me quoque in consilium vocavit, ut ægro impatienti et irrequieto solamen daret. Decreverat ille jam meis aliàs circa hoc ratiociniis imbutus, corticem tentare, illumque proindè jam parârat, meum tantummodò calculum expectans, ut exhiberet; in quam sententiam quò faciliùs me traheret, meas mihimetipsi obtrudebat, regerebatque rationes. Fateor, quòd etsi clarè noscerem imminere acutiem, et æqualem continuitatem febris, cortici inposterùm minimè forsàn cesuræ, attamen quia eam superabilem à naturâ ægroti robustâ sperabam per viam ordinariæ coctionis, fateor, inquam, quòd si solus curâssem, fortassis abstinuissem à cortice: sed quoniam remedium paratum erat, incerta spes mea, æger impatiens, et præceptis parùm obtemperans, cùmque præcipua alioquì remedia satis oppositè præcessissent, præbuì manus adjutrices usui remedii suapte naturâ innocui, neque tunc intempestivi. Sumpsit ergò decumbens corticem largiusculâ dosi, ut citiùs desineret usus ingrati medicaminis, impatiente naturâ ægri diuturnitatem remedii minimè laturâ, et quâ celeritate corticem absorptit, eâdem febrem depulit non ampliùs reversuram, utut paulòpost, ac in ipsâ convalescentiâ indulserit et vino, et cuicumque appetitui adverso exigentiæ boni regiminis.

VII. Nobilis et splendidus vir, privatarum discordiarum sedator eximius et pacifer, *D. Comes Rupertus Fontana* corripiebatur tertianâ duplici subcontinuâ eodem tempore, quo corripiebatur aliâ consimili clarissimus quondâm, atque ut temperamento analogus itâ et ætate non longè major, *D. Nicolaus de Sanctis*, quâ, ut aliàs retuli, confectus obiit. Erant utrique haud inæqualia symptomata, vel si qua intererat differentia, graviora erant ex parte comitis quàm ex parte Ministri, adeòut iudicio omnium, qui utrumque ægrotum officii et amicitiae gratiâ invisebant (erant autem permulti, et quidem civitatis proceres) longè majus impendere illi, quàm huic videretur periculum: mihi verò minor erat formido de morbo *D. Comitis Fontanæ*, quoniam illum morbos etiam *Herculeos* ferre consuetum noveram. Patiebatur autem is frequentem lypothymiam cum stomachi angore, virium prostratione summâ, summâque pulsûs depressione, gemebundus ut plurimùm languido questu, membris contractus, subfrigido sæpè sudore diffluens, et tempore majoris afflictionis actorum immemor; cùm Minister è contrario priusquàm in præceps rueret, satis alacritèr se gereret, pulsumque consistentem, et spem critici sudoris exhiberet. Præcessit nihilominùs ruina Ministri, ut præcesserat nonnihil invasio morbi, majorque fuit mei ipsius, aliorumque medicorum cunctatio circà oblationem corticis ibi, quàm hìc, ubi medebar solus, et ubi jam ex alieno periculo oculatio

fiendam, ne ultrò fiderem incertæ spei. Quamobrè seriò pensitatis omnibus, circà primum morbi vigorem corticem propinandum censui, exhibuique largâ dosi, quam cùm post plures horas tentâsem repetere, portionem illius æger vomuit, retentâ tamen tùm priore dosi, tùm modicâ portione secundæ. Ægrè quoque, licet imminutâ dosi cùm deinceps offerretur, tulit remedium ingratum stomachus aversus. Utcumque tamen tulit intantum, ut valuerit patiens intrâ duos vel tres dies à febre simul, et ab omni symptomate liberari absque ullâ penitùs recidivâ.

VIII. D. *Comitissa Hippolyta de Savignanis Scapinella*, æstate mediâ anni 1706. conflictabatur tertianâ duplici subcontinuâ plurimùm intensâ, agebatque insimul quartum gestationis mensem. Cùm videret anxius et prudens conjux, febrem jamjam in continuam acutamque migrare, nosceretque quàm grave malum fit *utero gerentem morbo acuto corripì*, pluries institit ut corticem Peruvianum (quem mihi familiarem in casibus arduis sciebat) vellem præscribere, quin imò non semel mihi segnitiam meam in hoc casu exprobravit, veritus ne serò nimis, ideòque incassum tentarem, quod tempestivè neglexerim. Fidebam ego contrà robusto et juvenili ægræ temperamento et tolerantiaè cuidam symptomatum cæteroquì valdè gravium, quæ recensere supersedeo. Cùm tamen sudor quidam quasi colliquativus sine ullo levamine vires valdè prosterneret, urina pauca esset ac flammea,

irritis refrigerantibus et copiosis quibuscumque potionibus, perpetuæ urgerent vigiliæ, assidua jactatio corporis metum abortûs incuteret, febris verò jam proximè omne periodi indicium videretur amittere, maritusque irrequietus opem corticis imploraret, factus sum petitioni indulgens, morbo jam ad statum propè vergente. Exhibitus ergò est cortex manè et serò, *ad drachmam unam* per duos dies, postea per aliquot alios *ad drachmam semis* quotidie; et facilè statim, prout de more; liberata est ægrotans à febre, atque ab omni febrem comitante symptomate, vitæque tùm illius, tùm fœtûs (quarum utraque periclitabatur non parùm) in tuto est posita. Sed hîc notandum occurrit quod indè successit, quodque candidè refero, velut partim militans pro remedio, partim adversùs usum remedii in circumstantiis descriptis.

Verè, ut modò sum fassus, morbus erat circà vigorem suum, ad quem properabat summâ vi, summoque impetu; quamobrèm mihi visus sum exhibendo corticem (licèt verè periculum non leve esset in morbo et in morâ remedii) mihi, inquam, visus sum incendium effrenum domûs cujuspiam suffocare per sectionem trabium, tectique proximè cremandi, non per effusionem aquæ extinguentis; nihilominùs si præsidium certum neglexissem, et ægra obiisset, simulque fœtus, quæ infelix jactura! quæ medici incuria! vixit itaque, sed pluries ac pluries recidit, tertianis modò simplicibus, modò duplicibus correpta, et modò sanata

per usum methodicum remediorum vulgarium, modò spontè, modò per corticem. Rus adiit, ibique paritèr febriculas aliquot tulit. In urbem reversa, et optimè habens, partum edidit felicem, processère egregiè puerperia, febremque ne lacteam quidem sensit: immò eâ occasione obliterated est tibiaram tumor œdematosus, eidem cujuslibet gestationis tempore familiaris. Completo puerperio, febribus iterùm tertianis intermittentibus primò simplicibus, mox duplicibus tentatur, iisque diurnis, et ipso veris tempore inexpugnabilibus, à quibus tandem spontè, naturæ potiùs, quàm artis ope (neque enim tunc corticem mihi placuit adhibere, sed febris pertinaciam patientiâ vincere) perfectè convaluit, tantùmque deinceps floridi coloris acquisivit ac roboris, ut nunquàm antea meliùs habere visa fuerit, licèt anno subsequente morbo acuto correpta (datâ tamen occasione evidenti) diem suum obierit fato ineluctabili, ut *lib. V. cap. IV.* in alium finem opportunè adnotabimus.

Interim ex adverso insuper notandum venit, quòd quemadmodùm illi, quam cortex curavit, pertinaces obtigerunt recidivæ ità similes, immò etiam pertinaciores, iisdem fermè temporibus obtigerunt uni ex illius filiis simul cum matre decumbenti, sed nullo unquàm corticis usu curato. Quæ collatio, quâlibet contingente recidivâ, semper fiebat à me, jugitèr admirante in curatione tam dispari tantam paritatem ac uniformitatem eventûs.

IX. *Sacerdos* quidam, cujus nomen subticeo, ne  
medico,

medico, qui curam illius gessit, et meliorem fortassè partem elegit, videar me cavillosè quodammodò succensere, vel promeritæ laudis quidpiam detrahere; sacerdos, inquam, iste me consulturus de suo, quod infrà subdam, incommodo, prænotionis causâ narravit mihi se antè annum circitèr à violentâ tertianâ duplici correptum fuisse, in cujus accessu primò statim delirus cum stupiditate, ac mentis hebes factus est. Tertiâ die his, et aliis gravibus symptomatis territus medicus, ac de ruinâ præcipiti, nec forsàn immeritò metuens, eâ ipsâ die tertiâ Chinam Chinam exhibuit, cujus usu ad aliquot die protenso, suppressa est febris omninò sine relapsu. Post dies L. circitèr translatâ forsàn ad principia nervorum, ad quæ paritèr ab initio tendebat, febrili materiâ, stupore crurum et gravi ad motum segnitie capitur, dein balbutie, seu interceptione quâdam liberæ loquelæ. Jamque fermè annus integer exactus est, nec dùm tamen pluribus licèt remediis à medico suo ordinario præscriptis, liberè incedit aut loquitur; quid frugis reportaturus sit ex præscriptis à me, in fatis latet.

Super hoc casu, si quid liceat conjectare, credi potest quidpiam pejus eventurum fuisse, ni cortex statim fuisset oblatus; fortassis enim quintâ die lethargicus obiisset ægrotans. Quòd si dies quinta potuisset tutò expectari, priusquàm exhiberetur cortex, fortè vel morbus ab exordio violentus nonnihil de suâ ferociâ, ut nonnunquàm assolet, remisisset, discretis magis paroxysmis redditus, vel

si talis perseverâset, dummodò non intulisset mortem, majori certè cum securitate et absque metu novi gravisque morbi, febris per Chinam Chinam foret depulsa. Sed quis de his audeat antè factum quicquam certò vaticinari?

X. En statim eventus oppositus in hoc alio casu, quem in perniciosis potiùs intermittentibus, quàm in subcontinuis indicâsem, ut ferebat ordinis ratio, si mihi citiùs innotuisset; utcumquè, neque in hoc loco inopportunè memorabitur. Narravit mihi nuperrimè non sine laudabili sollicitudine junior, sed non exiguæ expectationis medicus, se non multò antè habuisse præ manibus tertianam febrim, cujus primus accessus cum frigore incipiens plurimam habuit cum intensione extensionem; quapropter caput animo remotè volvere oblationem Peruviani corticis, quotiescumque febris ad continuitatem properâset, ut facilè eventurum suspicabatur, nil aliud cæteroquè metuens, quia non ullum aliud symptoma deprehendebat. Secunda accessio cum aliquâ vomituritione, et modicâ dejectione materiæ excerni solitæ invadens, longè brevior habuit extensionem, et minorem paritèr intensionem cui perfecta de more successit apyrexia, ità ut æger die vacuâ difficultè tulerit se in lectulo detineri; atque hic rerum status omne delevit à mente medici de Chinâ Chinâ propinandâ consilium. Paroxysmus tertius sine ullo frigore ægrum invasit, sed cum vomitibus aquosis et dejectione unicâ materiæ nullius pravæ quali-